
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9251  del  03/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione di nomina della Commissione Giudicatrice della gara comunitaria a procedura aperta finalizzata
all'affidamento del servizio di gestione del "Centro Regionale Giorgio Fregosi per bambini ed adolescenti vittime di abuso e
maltrattamento". CIG 895680909D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02376 04/03/2022

 



 

 

Oggetto: Determinazione di nomina della Commissione Giudicatrice della gara comunitaria a 
procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di gestione del "Centro Regionale Giorgio 
Fregosi per bambini ed adolescenti vittime di abuso e maltrattamento". CIG 895680909D. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di 
Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15 gennaio 2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio 
Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 
Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G16628 del 29/12/2021 con cui è stato disposto di procedere 

all’avvio della gara comunitaria a procedura aperta in oggetto, si è provveduto a garantire la copertura 

finanziaria per l’affidamento della medesima, sono stati nominati i funzionari cui vengono affidate le 

attività inerenti all’espletamento delle fasi di programmazione e di affidamento della suddetta 

procedura e garantite le coperture finanziarie per il pagamento degli incentivi di cui all’art. 113 del 

D.lgs. 50/2016, ed è stata impegnata la somma necessaria al pagamento del contributo ANAC; 

VISTA la determinazione n. G16642 del 29/12/2021 con cui si è provveduto all’approvazione degli atti di 

gara ed all’indizione della medesima, nonché ad assumere gli impegni occorrenti per le spese di 

pubblicazione legale del bando sulla GURI e degli avvisi per estratto su due quotidiani nazionali e due 

locali; 

TENUTO CONTO che 
- la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. al numero 2022/S 001-001065 

del 03/01/2022, sulla G.U.R.I. n. 1 5^ Serie Speciale del 03/01/2022, nonché, in data 11, 12 e 16 

gennaio 2022 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

- la Stazione appaltante, per lo svolgimento della presente procedura, si avvale della 

piattaforma di e-Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio 

S.TEL.L@ raggiungibile all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti., di seguito 

denominato “Sistema”; 

Pagina  2 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



 

 

- Il “Sistema” ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di sistema 

PI147080-21; 

- la tempistica inerente ai termini fissati per la presente procedura è stata definita come segue: 

- termine per la richiesta di chiarimenti: ore 12.00 del 24/01/2022; 

- temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 16.00 del 07/02/2022;  

- data della prima seduta pubblica virtuale: ore 10.00 del 08/02/2022; 

PRESO ATTO delle offerte pervenute entro i termini previsti di seguito elencate: 

 

CONSIDERATO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
attribuendo un punteggio massimo 100 all’offerta tecnica in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 
95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO, altresì, che 

 stando al previsto criterio di aggiudicazione dell’OEPV di cui all’ art. 95, commi 7 del D.lgs. n. 
50/2016 è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, deve essere 
composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito preso 
l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività del previsto albo è sospesa fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 
legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 
n. 108/2021;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 è previsto che fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78 la Commissione 
giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione 
Lazio con la Deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 28/07/2020 concernente “Modifiche 
al Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 
2002, n. 1 e successive modificazioni” che ha introdotto il CAPO VII Bis all’interno del citato 
Regolamento di organizzazione n.1/2002; 

 il presupposto dell’applicazione della disciplina prevista dalla D.G.R. 512/2020 per 
l’individuazione dei componenti della Commissione Giudicatrice è la formazione dell’elenco 
dei componenti di commissione giudicatrice di gara che alla data di cui al presente 
provvedimento è ancora in fase di predisposizione e che, pertanto, non sussiste la possibilità 
di attingere da detto elenco le risorse cui conferire l’incarico de quo; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione dei membri della commissione in maniera 
trasparente, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.lgs. n. 50/2016, e conformandosi alle disposizioni dell’art. 
77 del D.lgs. n. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che, con nota prot. n. 0132132 del 10.02.2021, è stata inoltrata formale richiesta alle 
seguenti direzioni: Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; Direzione Regionale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive; Direzione Regionale Programmazione Economica; Direzione 
Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio; Direzione Regionale Affari 
Istituzionali, Personale; Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche 
e Difesa del Suolo; Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; Direzione Regionale Salute e 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Registro di Sistema Stato Data ricezione

COSPEXA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE
80182710584 IT02131831006 ROMA PI012649-22 Inviato 2/4/2022 5:41:10 PM

Pagina  3 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



 

 

Integrazione Sociosanitaria; Direzione Regionale per le politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport, di 
voler individuare, tra il personale a propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti esperti nel settore 
della contrattualistica pubblica in possesso dei requisiti e delle competenze idonee a ricoprire il ruolo 
di membro della Commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO, altresì, che hanno riscontrato positivamente, comunicando i nominativi di esperti nel 
settore della contrattualistica pubblica, le seguenti Direzioni: 

- Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 
- Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

PRESO ATTO che sono stati comunicati, dalle predette Direzioni, i seguenti nominativi: 

 Dott. Tonino Sammarone - Funzionario - Area Famiglia Minori e persone fragili, Direzione 
Regionale per l’inclusione sociale, giusta nota prot. n. 0153548 del 15.02.2022; 

 Dott.ssa Monica Gaddini - Funzionario - Area Welfare di Comunità e innovazione sociale 
Direzione Regionale per l’inclusione sociale, giusta nota prot. n. 0153548 del 15.02.2022; 

 Dott. Francesco Scarpaleggia - Funzionario - Area Pianificazione Gare per Strutture 
regionali ed EE.LL., Direzione Regionale Centrale Acquisti, giusta email del 21.02.2022; 

TENUTO CONTO che la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, tra i 
quali uno con la funzione di Presidente, in data 25.02.2022, alle ore 11.00, si è proceduto al sorteggio 
stabilendo preventivamente che l’ordine di estrazione dei nominativi dei componenti avrebbe 
determinato l’incarico di Presidente per il primo nominativo estratto e di componenti effettivi per i 
successivi due nominativi; 

PRESO ATTO che, in esito al sorteggio effettuato, sono stati estratti i nominativi nel seguente ordine: 

 1° estratto: Dott.ssa Monica Gaddini  

 2° estratto: Dott. Tonino Sammarone 

 3° estratto: Dott. Francesco Scarpaleggia  

Delle operazioni di sorteggio si è dato atto nell’apposito verbale, custodito agli atti della Stazione 
Appaltante; 

CONSIDERATO che è stato richiesto ai soggetti individuati di rendere la dichiarazione sul possesso dei 
requisiti richiesti per l’assunzione del ruolo di membro della commissione di gara nonché in merito 
all’assenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai sensi dell’art. 42 e 77 del D.lgs. 
n. 50/2016; 

VISTE le rispettive note di accettazione dell’incarico di membro della commissione giudicatrice e le 
dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai 
sensi dell’art. 42 e 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO dell’idoneità delle dichiarazioni rese ed essendo sufficienti per completare il seggio 
effettivo di gara due componenti oltre il Presidente, si propone la seguente nomina: 

Presidente - Dott.ssa Monica Gaddini; 

Componente - Dott. Tonino Sammarone; 

Componente - Dott. Francesco Scarpaleggia; 

VISTI i curricula del Presidente e dei Componenti la Commissione giudicatrice, allegati al presente 
atto; 

ACCERTATO che tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm., non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta e ne hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in 
oggetto; 

Pagina  4 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



 

 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di 
gara in argomento; 

CONSIDERATO, infine, che la presente procedura è definita di non particolare complessità, ai sensi 
dell’art. 77 co. 3 del D.lgs. n. 50/2016 e come esplicitato nelle Linee guida n. 5 emesse dall’ANAC, poiché 
si svolge attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
gestione del “Centro Regionale Giorgio Fregosi per bambini ed adolescenti vittime di abuso e 
maltrattamento”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

2) di approvare il Verbale di sorteggio del 25.02.2022, custodito in atti presso la struttura 
proponente; 

3) di ritenere idonei, valutati i relativi curricula vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 
dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di Presidente e 
di commissario della Commissione giudicatrice; 

4) di nominare quali membri effettivi della Commissione di gara i seguenti funzionari 
dell’amministrazione regionale: 

Presidente Dott.ssa Monica Gaddini - Area Famiglia Minori e persone fragili, Direzione 
Regionale per l’inclusione sociale 

Componente Dott. Tonino Sammarone - Area Famiglia Minori e persone fragili, Direzione 
Regional per l’inclusione sociale 

Componente Dott. Francesco Scarpaleggia - Area Pianificazione Gare per Strutture regionali 
ed EE.LL., Direzione Regionale Centrale Acquisti 

5) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di 
cui trattasi; 

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul 
“Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di 
gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili (MIMS), sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché di comunicare la stessa ai 
soggetti interessati. 

 
Il Direttore Regionale 

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



   

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  GADDINI MONICA 

Indirizzo   

Telefono   

E-mail   

Nazionalità   

Data di nascita   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

                                                      •  da        marzo 2016 ad oggi     

• Nome e indirizzo del datore di lavoro        Regione Lazio - Via Rosa Raimondi Garibaldi 42, Roma 

• Tipo di azienda o settore                           Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale – Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore/ 

                                                                     Area Welfare di Comunità e Innovazione Sociale 

   

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 da gennaio 2017 ad oggi 

Attuazione legge 112/2016 

Adempimenti tecnici e amministrativi per la predisposizione degli atti regionali di attuazione della 
normativa statale e la redazione dei piani di programmazione regionali relativi alle risorse del 
Fondo del Dopo di Noi. 

Organizzazione, realizzazione e partecipazione ad incontri e tavoli tecnici con gli Ambiti 
territoriali, le ASL, le consulte sulla disabilità, l’associazionismo, gli enti pubblici e privati 
competenti in materia di disabilità, finalizzati alla programmazione, attuazione, verifica e 
monitoraggio dei servizi e degli interventi del “Dopo di Noi”. Attività informativa, di ascolto e 
consulenza. Predisposizione degli strumenti e realizzazione della attività di monitoraggio e 
valutazione della realizzazione sul territorio regionale degli interventi e servizi previsti dalla legge 
112/2016 e dal decreto attuativo. Predisposizione per il MLPS delle schede di monitoraggio e 
rendicontazione dei servizi ed interventi a valere sul Fondo Dopo di Noi e del documento sullo 
stato di attuazione delle disposizioni di legge. 

 • Principali mansioni e responsabilità  da luglio 2016 ad agosto 2018 

Programmazione POR Fondo sociale Europeo 2014-2020 Inclusione Sociale in un contesto di 
sistema integrato rivolto alle persone con fragilità sociale 

Attività di progettazione, in accordo con l’AdG POR FSE 2014-2020, per la individuazione delle 
linee programmatiche ed attuative per gli interventi POR FSE di cui all’Obiettivo t9. Attività di 
collaborazione per la predisposizione dell’avviso pubblico triennale per la predisposizione di 
progetti POR FSE 2014-2020 Inclusione sociale e Lotta alla Povertà Obiettivo specifico 9.1 
Azione 9.1.2. Adempimenti tecnico amministrativi per la realizzazione dei programmi POR FSE 
Inclusione sociale, attività di supporto al Terzo Settore nell’attuazione del POR FSE Inclusione, 
attività di gestione del bando POR FSE Inclusione relativamente alle prime due annualità. 
Attività di collaborazione con l’AdG POR FSE 2014-2020 per la predisposizione delle procedure 
per l’individuazione di un Organismo Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale 
“Buoni servizio all’Infanzia ed ai soggetti non autosufficienti” e per la progettazione dei relativi 
interventi. 

Membro della Commissione giudicatrice relativa all’avviso pubblico per la presentazione di 
progetti di presa in carico, orientamento ed accompagnamento a percorsi di Inclusione sociale 
attiva- Asse II Inclusione e Lotta alla povertà POR FSE 2014-2020 prima e terza annualità di cui 
alla determinazione dirigenziale n. G14928 del 14 dicembre 2016. 

Membro della Commissione giudicatrice della procedura aperta per la individuazione di un 
Organismo Intermedio cui affidare la gestione della Sovvenzione globale “Buoni servizio 
all’Infanzia ed ai soggetti non autosufficienti” di cui alla determinazione dirigenziale n. G11828 
del 30 agosto 2017. 

Pagina  6 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



   

 

       •  da luglio 1996 a marzo 2016      

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Città Metropolitana di Roma Capitale (ex Provincia) Viale di Villa Pamphili 84, Roma.  

 

• Tipo di azienda o settore   IX Dipartimento Servizi Sociali 

 

• Tipo di impiego 

 

Principali mansioni e responsabilità 

 Funzionario di Servizi Sociali 

 

febbraio 2004/ giugno 2016:  

-Competenze del Servizio di Direzione, Dipartimento IX° ai sensi della Legge 328/90 in materia 
di pianificazione territoriale, sistema informativo, formazione ed aggiornamento degli operatori 
socio-sanitari ed in particolare:  

• referente provinciale nei comitati tecnico scientifici dei distretti sociosanitari RM/F1, 
RM/F3, RM/G1, RM/G4 per la pianificazione, progettazione, realizzazione e 
valutazione dei Piani di Zona di cui alla Legge 328/2000; 

• incarico di coordinamento delle attività della Direzione relative ai distretti sociosanitari 
e supporto al Direttore nella partecipazione ai comitati istituzionali distrettuali; 

• collaborazione con il dott. Accorinti, ricercatore Cnel e docente Università “La 
Sapienza” per la elaborazione del “Rapporto sulla condizione sociale del territorio della 
Provincia di Roma: elementi di analisi e pianificazione nei distretti sociosanitari”; 

• incarico di raccordo con i comuni capofila dei distretti sociosanitari del territorio 
provinciale in merito alle attività concernenti il sistema informativo locale ed a specifici 
progetti distrettuali; 

• membro di varie Commissioni giudicatrici relative ad avvisi pubblici per la 
presentazione di progetti di area sociale;  

• incarico di organizzazione e di direzione di numerosi corsi di formazione ed 
aggiornamento professionale rivolti agli operatori socio-sanitari di Roma Capitale e 
della Provincia di Roma. Nel luglio/dicembre 2015 organizzazione e direzione del 
corso “La persona con disabilità nelle diverse fasi del ciclo della vita: ripensare gli 
interventi”. 

• responsabile per la predisposizione di strumenti per la rilevazione del fabbisogno 
formativo degli operatori socio-sanitari del territorio provinciale e di report di 
elaborazione, analisi e valutazione dei dati; 

• membro del comitato tecnico per l’attività di progettazione e pianificazione della attività 
di formazione del Servizio di Direzione; 

• responsabile per predisposizione di strumenti di valutazione degli eventi formativi, di 
gradimento, di apprendimento e di impatto; 

• responsabile della elaborazione, analisi e valutazione dei dati rilevati e della stesura 
del report finale in relazione agli eventi formativi realizzati; 

• responsabile per la qualità dei processi formativi implementati dal Servizio di Direzione 
del IX° Dipartimento 

 

   ottobre 2002/ febbraio 2004  

 - Competenze del Servizio di Direzione, Dipartimento IX della Provincia di Roma relativamente 
al Sistema Informativo Provinciale ed in particolare: 

• partecipazione alla costruzione del SISP per quanto riguarda le competenze sociali; 

• membro del  team che si è occupato della formazione degli operatori dei comuni della 
provincia di Roma relativamente all’uso ed alla gestione del SISP; 

• predisposizione di questionari e loro somministrazione agli operatori dei servizi 
TSMREE della Ausl ed dei servizi sociali dei comuni della provincia di Roma per una 
indagine conoscitiva sulla condizione dei minori affetti da disabilità e sullo stato dei 
servizi socio-sanitari, effettuata in collaborazione con la LUMSA; realizzazione del 

“Rapporto sulla condizione dei minori con disabilità della Provincia di Roma” 
pubblicato nel 2005 

• incarico di monitoraggio e valutazione dell’attuazione di progetti provinciali a valenza 
sociale quali i Centri di ascolto per la famiglia. 

  

  luglio 1996/ settembre 2002   

 - Competenze dirette relative all’assistenza di minori riconosciuti da un solo genitore in tre 

Pagina  7 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



   

   municipi romani ed in due distretti sanitari della provincia.  

  - Rilevazione dati per l’Osservatorio Permanente area età evolutiva.  

 

  •    da ottobre 1991 a giugno 1996          

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

    Ministero dell’Interno, Prefettura di Roma, Via IV Novembre, Roma.  

 

• Tipo di azienda o settore   Prefettura di Roma, Servizio per le tossicodipendenze 

   

• Tipo di impiego   Assistente Sociale coordinatore 

• Principali mansioni e responsabilità     -Competenze relative alla applicazione della legge 142/90 sulle tossicodipendenze. Esame 

     delle segnalazioni effettuate dalle forze dell’ordine, eventuali richieste di ulteriori accertamenti  

     inviti e colloqui persone segnalate, segnalazioni a servizi locali competenti, membro del 

     nucleo integrato di valutazione. 

   -Lavoro di ricerca sulle problematiche connesse all’applicazione della legge 142/90 tramite 

     una rilevazione, ed elaborazione di dati relative alle persone convocate ai sensi di legge  

     presso la Prefettura di Roma. 

   

      • da ottobre 1990 a maggio 1991             

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

    CIR, Centro Italiano Rifugiati, Via Trionfale, (ora via del Velabro) Roma. 

   Direttore responsabile dr.Hein e per la parte assistenziale dr.ssa Carugno 

• Tipo di azienda o settore     Ente di assistenza giuridica e sociale per i rifugiati politici ed i richiedenti asilo 
 

• Tipo di impiego     Assistente Sociale consulente   
• Principali mansioni e responsabilità     -Competenze relative ai progetti assistenziali U.N.H.C.R. per i rifugiati politici ed i richiedenti  

    asilo. Attività di prima accoglienza, sistemazione temporanea e sostegno sociale ai richiedenti  
    asilo. Attività di prima accoglienza, sistemazione temporanea e sostegno sociale e psicologico 
    per i richiedenti asilo; attività di sostegno, consulenza ed orientamento nei confronti dei  
    rifugiati riconosciuti per progetti di integrazione in Italia o di emigrazione in paesi terzi. 

   

    • da dicembre 1988 a giugno 1990              

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

   Village Nursing Home, 607 Hudson Street, New York, NY 10014, USA. 

  Casa di cura e riabilitazione 

• Tipo di azienda o settore    Servizio sociale  

• Tipo di impiego    Assistente Sociale tirocinante per la New York University   

• Principali mansioni e responsabilità    -Competenze relative ad attività di segretariato ed al sostegno sociale e psicologico di degenti  

   non autosufficienti e dei loro familiari.   

  -Partecipazione in qualità di co-conduttore a gruppi di sostegno aventi la finalità di aiutare ad  

    affrontare la sopravvenuta disabilità ed il conseguente ricovero. Partecipazione ad altri  

    gruppi con finalità ricreative e di mantenimento delle abilità possedute.  

   

 • da settembre 1984 a febbraio 1988               

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

    Servizio Sociale Internazionale, Via Veneto 96, 00187 Roma. 

 

• Tipo di azienda o settore     Ente di assistenza giuridica e sociale per i rifugiati politici ed i richiedenti asilo 

• Tipo di impiego     Assistente Sociale collaboratore   

• Principali mansioni e responsabilità  -Competenze relative al trattamento di situazioni sociali, coinvolgenti più paesi esteri, in 
collaborazione con le sedi estere dell’ente ed i servizi sociali locali.  

-Attività di segretariato, consulenza e trattamento di casi di stranieri presenti in Italia. 

-Attività assistenziale nei confronti dei rifugiati e dei richiedenti asilo nell’ambito di un progetto  
U.N.H.C.R. che prevedeva un lavoro di consulenza, orientamento, sostegno  sociale e 
psicologico nella individuazione di un progetto possibile di integrazione in Italia o di 
emigrazione verso un paese terzo in collaborazione con il servizio di tutela giuridica, l’ufficio 
emigrazione ed il servizio Assistenza presso l’U.N.H.C.R., il Ministero dell’Interno e gli enti 
pubblici e privati competenti in materiai. 

 
 

Pagina  8 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



   

• luglio-agosto 1984              

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

   Comune di Ovindoli e comunità montana Marsica 1 

• Tipo di azienda o settore     Soggiorni estivi per anziani 

• Tipo di impiego     Assistente Sociale   

• Principali mansioni e responsabilità     Responsabile del soggiorno e coordinamento attività sul posto 

   

• da settembre 1980 a maggio 1981             

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  T    VIII Municipio del comune di Roma 

     

• Tipo di azienda o settore     Servizio Sociale circoscrizionale 

• Tipo di impiego     Assistente Sociale Tirocinante per il CEPAS  

• Principali mansioni e responsabilità     Servizio sociale professionale settore minori 

   

• da settembre 1981 a maggio 1983              

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

    Ausl A, terzo distretto 

   Servizio Materno Infantile  

• Tipo di azienda o settore     Settore scolastico 

• Tipo di impiego     Assistente  Sociale Tirocinante per il CEPAS  

• Principali mansioni e responsabilità  - Servizio di consulenza nelle scuole di istruzione materna ed elementare del distretto rivolto 

  agli insegnanti ed ai genitori. 

 - Somministrazione Test di ingresso alla scuola elementare finalizzato alla formazione delle 

   classi e all’individuazione precoce di possibili difficoltà di apprendimento. 

- Osservazioni in classe e trattamento in collaborazione con i servizi territoriali delle situazioni 

  di disagio sociale e scolastico degli alunni e delle loro famiglie. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

ISTRUZIONE   

• da settembre 1988 a luglio 1990   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 New York University School of Social Work, New York, USA 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Legislazione sociale, psicologia collegata alle varie fasi evolutive, casework con 
specializzazione nel lavoro di gruppo e nel lavoro psicoterapeutico a breve termine e legato a 
situazioni di emergenza e a fasi critiche della vita, ricerca sociale. Tirocinio biennale con 
supervisione 

• Qualifica conseguita  Master of Social Work a indirizzo psicoterapeutico, equivalente a laurea magistrale/specialistica 

   

• da ottobre 1979 a luglio 1983   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Centro di Educazione professionale per Assistenti Sociali presso la facoltà di Lettere e Filosofia 
della università “La Sapienza” di Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Legislazione sociale, sociologia, psicologia, casework,, ricerca sociale. Tirocinio biennale con 
supervisione 

• Qualifica conseguita  diploma di laurea in Assistente Sociale e Educatore degli Adulti, equivalente a laurea triennale 

   

• da ottobre 1974/ luglio 1979    

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo scientifico A. Avogadro, Via Brenta, Roma 

 

• Qualifica conseguita   diploma di maturità scientifica 

 

Pagina  9 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



   

FORMAZIONE 
 

                                       2016-2020 

 

 

novembre-dicembre 2015 

 

 

novembre-dicembre 20141  Corso “Infanzia e adolescenza nella migrazione” di 20 ore ” tenutosi a Roma a cura della  
Amministrazione provinciale 

 

 Corso di formazione Facoltà di Economia Università Sapienza “Il sistema dei Servizi Sanitari 
Regionali a confronto con le problematiche macroeconomiche “ CAPES 

 

 

  
 
Corsi e seminari su tematiche di Servizio Sociale. Corso annuale sull’affido. 
Corsi sull’acquisizione di competenze informatiche ed amministrative a cura 
dell’Amministrazione Regionale. 
 
Corso di aggiornamento “La persona con disabilità nelle diverse fasi del ciclo della vita: 
ripensare gli interventi” di 30 ore tenutosi a Roma 
 
Corso di aggiornamento “Istituti giuridici e prassi giudiziarie nei procedimenti che riguardano i 
minori e le relazioni familiari” di 20 ore tenutosi a Roma a cura della Amministrazione provinciale 
 

febbraio-giugno 2014 

 

 

novembre-dicembre 2012 

 

 

settembre-ottobre 2012 

 Corso di formazione Facoltà di Economia Università Sapienza “Il sistema dei Servizi Sanitari 
Regionali a confronto con le problematiche macroeconomiche “CAPES della durata di 80 ore, 
Roma 
 
Corso di aggiornamento “Alta conflittualità tra genitori. Nuove tecniche di intervento per la 
coordinazione della genitorialità e per la tutela del minore” tenutosi a Roma a cura della 
Amministrazione provinciale 
 
“Corso di aggiornamento “Affidamento Familiare. Promuovere e consolidare la rete dei servizi” 
Tenutosi a Tivoli a cura della Amministrazione provinciale 
 

marzo-aprile 2011  Corso “Infanzia e adolescenza nella migrazione” di 20 ore” tenutosi a Roma a cura della 
Amministrazione provinciale 

   

ottobre 2010  Corso “Tutela della nascita a rischio psico-sociale” di 27 ore tenutosi a Monterotondo a cura 
della Amministrazione provinciale 

   

maggio-luglio 2010  Corso “La valutazione dei progetti dei Piani di zona” di 25 ore tenutosi a Roma a cura della 
Amministrazione provinciale 

   

novembre-dicembre 2009  Corso “Ruolo delle politiche attive del territorio nella costruzione di un nuovo modello sociale” di 
17 ore tenutosi a Roma a cura della Amministrazione provinciale   

   

ottobre-novembre 2009  Corso “Immigrazione: aggiornamenti in ambito giuridico-sociale” di 20 ore tenutosi a Tivoli a cura 
della Amministrazione provinciale 

   

ottobre 2009  Corso “Il sapere amministrativo per la gestione dei piani di zona” di 13 ore tenutosi a Roma a 
cura della Amministrazione provinciale presso il Centro didattico di via Pianciani, Roma 

   

marzo 2009  Corso “La tutela della salute e la sicurezza dei lavoratori e sull’uso dei videoterminali” di 20 ore 
tenutosi a Roma a cura della Amministrazione provinciale 

   

ottobre-novembre 2008  Corso “Il Servizio Sociale Professionale e la valutazione” di 25 ore tenutosi a Roma a cura della 
Amministrazione provinciale 

   

 settembre-ottobre 2007  Corso “Bilancio sociale e governance: strumenti e metodi” di 25 ore tenutosi a Monterotondo a 
cura della Amministrazione provinciale  

   

 novembre 2006  Partecipazione al Forum della Rivista delle Politiche Sociali “Il sistema socio-sanitario in Italia”  

   

 maggio-giugno 2006  Corso “Politiche, attori e strategie per l’interculturalità” di 25 ore tenutosi a Subiaco a cura della 
Amministrazione provinciale  

   

 ottobre 2005- maggio 2006  Corso di formazione “Sensibilizzazione alla Mediazione Familiare” organizzato dalla 
Amministrazione provinciale e tenuto dall’Università di Roma “La Sapienza” per nr.42 ore 

   

 ottobre-novembre 2005  Corso “Progettazione, monitoraggio e valutazione dei Piani di Zona” di 25 ore tenutosi a 
Civitavecchia a cura della Amministrazione provinciale 

   

Pagina  10 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



   

 febbraio 2005  Partecipazione al modulo formativo sul tema del monitoraggio dei progetti e del controllo di 
qualità per i dipendenti di fascia D del Dipartimento IX° della Amministrazione provinciale di 
Roma  

   

 novembre-dicembre 2004  Corso” La comunità educativa: tempo e spazio di crescita del minore ed ecosistema di 
promozione delle relazioni” di 35 ore tenutosi a San Cesareo a cura della Amministrazione 
provinciale  

   

                           ottobre 2004  Partecipazione ai lavori della III° assemblea del coordinamento Servizi Affidi organizzata dal 
Comune di Roma e dalla Amministrazione provinciale di Roma  

   

settembre- ottobre 2004  Corso di formazione per il personale di categoria D di ruolo in servizio presso l’area sociale e 
culturale della Provincia di Roma per 80 ore svolto presso la Confor Group di Roma per 
l’Amministrazione Provinciale 

   

settembre-ottobre 2004   Corso” Nuovo Welfare e governo del territorio” di 25 ore tenutosi a Civitavecchia a cura della 
Amministrazione provinciale  

   

marzo-aprile 2004  Ciclo di seminari per nr. 25 ore “Progettazione europea” a cura della APRI S.p.a. di Roma per 
l’Amministrazione Provinciale 

    

ottobre 2003  Corso “Acquisizione competenze gestione Sistema Amministrazione provinciale Informativo 
Sociale Provinciale organizzato dalla Amministrazione provinciale di Roma e tenuto dalla 
SEDIIN S.p.a 

   

 maggio 2003  Seminari per nr.8 ore “Appalti di servizi D.Lgs. 157/95” e “Modalità di  
 monitoraggio dei bandi – Call for proposal” a cura della APRI S.p.a. per l’Amministrazione 
provinciale di Roma 

   

 febbraio 2003  Ciclo di cinque seminari “Teoria e modelli di Elaborazione,Gestione e Valutazione del progetto” 
a cura dell’Amministrazione Provinciale di Roma  

   

dicembre 1999  Giornate di studio “La famiglia nel III° millennio: nuovi soggetti e nuovi bisogni” a cura della 
Amministrazione Provinciale di Roma,  

   

 settembre-novembre 1997  Partecipazione per 24 ore a seminari sull’Affidamento Familiare per operatori psico-sociali 
presso l’ospedale di Bracciano, a cura della Amministrazione Provinciale di Roma 

   

ottobre-dicembre 1997  Corso di aggiornamento “Politiche sociali e zingari” di 18 ore a tenutosi a Roma a cura della 
Amministrazione Provinciale di Roma e Centro Studi Zingari 

   

gennaio-luglio 1997  Corso di sensibilizzazione “La prospettiva sistemico-relazionale nell’operatività dell’Assistente 
Sociale” della durata di 36 ore a cura del Centro Studi di Psicologia Relazionale di Roma 

   

novembre 1996  Seminario didattico “La protezione del minore come strategia di aggancio terapeutico in 
situazioni di non collaborazione (tossicodipendenza, alcolismo e malattia psichiatrica)” Dr, Cirillo 
per la Scuola Romana di Psicoterapia Familiare, della durata di 6 ore  

   

marzo 1996  II° Seminario di Formazione Professionale per Assistenti Sociali Coordinatori, Ministero degli 
Interni tenutosi presso la Scuola Superiore dell’Amministrazione dell’Interno della durata di 36 
ore 

   

                          maggio 1996     I° Seminario di Formazione Professionale per Assistenti Sociali Coordinatori, Ministero degli 
 Interni, tenutosi presso la Scuola Superiore dell’Amministrazione dell’Interno della durata di 36 
 ore 

   

giugno 1990   Post.Master’s Seminar di 24 ore sul Trattamento Clinico di clienti che abusano di sostanze   
 stupefacenti ed alcool, presso la New York University 

 
 
 

Pagina  11 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



   

 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Eccellente 

• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

  

Capacità di relazionarsi con il singolo, gruppo, comunità acquisite nel corso di tutte le 
esperienze lavorative e formative. Esperienze di lavoro in equipe con altri professionisti in vari 
campi, (immigrazione, minori, tossicodipendenti, formazione, pianificazione territoriale, sistema 
informativo, formazione). 

Esperienza di tre anni continuativi e di altri periodi di alcuni mesi di vita e di studio a New York. 

Esperienza di lavoro con immigrati e rifugiati politici. 

Lunga esperienza di volontariato presso la Croce Rossa Italiana. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Esperienze di organizzazione gruppi di lavoro e lavori di ricerca in diversi settori lavorativi. 
Esperienze di valutazione attività formative e servizi/interventi sociali. 

Esperienze di coordinamento ed organizzazione di attività all’interno della Amministrazione 
Provinciale, in particolare nel settore formativo e di progettazione locale. 

Esperienza di organizzazione e coordinamento attività assistenziali nei confronti di profughi e 
richiedenti asilo con il CIR e con il SSI.   

Esperienze di coordinamento di attività di volontariato all’interno della Croce Rossa Italiana ed in 
particolare nell’organizzazione di attività per minori all’interno di una area periferica di Roma. 
Partecipazione e organizzazione attività di soccorso come membro della squadra di protezione 
civile della CRI durante tre emergenze a carattere nazionale. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 Computer: capacità e competenze basilari nell’utilizzo di Office, Word, Excel, Internet e posta 
elettronica acquisite tramite corsi di formazione informatica organizzati dalla Amministrazione 
provinciale-regionale. 

 

   

 

 

  

 
Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli artt.46, 47 e 77 bis del DPR 445/2000 e smi con la 
consapevolezza, in caso di mendaci dichiarazioni, che verranno applicate, ai sensi dell’’art. 76 del medesimo DPR 445/2000 le 
sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità degli atti. 

Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del D.lgs 30/6/2003 n.196. 

 
Roma 24 febbraio 2022  

 

 

Monica Gaddini 

 

 

                                                              

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

          PATENTI  Patente categoria B 

Pagina  12 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



  

Regione Lazio 
Direzione Regionale per 
l’inclusione sociale 

Area Famiglia, minori e 
persone fragili 
 
GR 4009 
 

Esperto: 
Funzionario dei 

Servizi Sociali  

(D7 dal 2020) 

Curriculum vitae di Tonino Sammarone 

Titoli di Studio 1983             Università degli studi di Roma  “ La Sapienza” Roma 

▪ Diploma Universitario di Assistente Sociale ed  Educatore degli adulti. 

 

1998                Università degli  Studi di Roma     “Roma Tre”                 Roma                                              

▪ Laurea in Pedagogia. 

 

Esperienze 

professionali 

1984 –1996          Cooperativa sociale “Cultura Popolare” s.r.l Roma 

Assistente Sociale coordinatore  

▪ Servizio assistenza domiciliare agli anziani , in convenzione con il  
Comune di Roma, sul territorio del I Municipio. 

▪ Responsabile di equipe distrettuale multidisciplinare. 

▪ Attività di supervisione professionale. 

 1996           Azienda Sanitaria Locale VT                                      Viterbo 

Assistente sociale   

▪ Servizi Sociali del Sert di Viterbo e della Casa Circondariale 

“Mammagialla”  

 

 

1996 – 2014        Provincia di Roma                                            Roma 

Assistente sociale   

▪ Servizi Sociali per i minori. 

▪ Attività promozionale e formativa. 

▪ Supporto alla progettualità comunale  per l’attuazione della L. 285/97. 

▪ Attivazione dei progetti europei. 

▪ Immigrazione. 

▪ Giovani e Minori. 

 

2015-2016           Roma Città Metropolitana 

Funzionario dei Servizi Sociali  

▪ Direzione Sviluppo Sociale e Politiche per l’integrazione - Monitoraggio 
progetti del Bando delle Fraternità - 

 

2016 – 2018                 Regione Lazio                                          Roma                                                             

Esperto - Funzionario dei Servizi Sociali  

▪ Direzione Regionale Salute E Politiche Sociali  

-  Area Politiche Per L’inclusione. 

2018     a oggi              Regione Lazio                                           Roma 

Pagina  13 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



Esperto - Funzionario dei Servizi Sociali  

Direzione Regionale per l’inclusione sociale  
-  Area Famiglia, minori e persone fragili 
 
 

Albo professionale 2002   

 Iscrizione “Sezione  A”  dell’albo dell’Ordine degli Assistenti Sociali del  

  Lazio dal 28.10.02 con delibera n.117/02.  n.300. 

 

Assicurazione 

Professionale 

 

Società Reale Mutua di Assicurazioni  per ” La Responsabilità Civile 
professionale e di Tutela Giudiziaria”. 

 

Pubblicazioni 

 

2000 

• “ Il ruolo del volontariato nel sistema penitenziario”    

sulla Rivista bimestrale “Il Reo e il folle” n.12/13 2000. 

2004  

• “ Le Povertà estreme: una sfida per i servizi sociali”     

sulla “Rivista di servizio sociale”  dell’ISTISS n.2 / 2004 

2015 

•  
Premessa alla pubblicazione "un ponte dall'Africa alla Provincia 
di Roma, passando per Lampedusa" SINNOS 2014, SINNOS 
SOC. COOP. SOCIALE – ONLUS Roma via dei foscari 18, 
00162.  

 

Attività in ambito 

formativo             

1999       Università degli Studi  di Roma “ La Sapienza”            Roma 

▪ Docente al Corso di perfezionamento in “ Management dei servizi 
sanitari penitenziari” presso l’Istituto d’Igiene “G.Santarelli”. 

 

1999        Università degli Studi di Roma  del “Sacro Cuore”               Roma 

▪ Docente al Corso di perfezionamento in “ Teoria clinica e terapia della 
psicopatologia e  della trasgressione in psichiatria penitenziaria” presso 
la  Facoltà di Medicina e chirurgia “A. Gemelli”. 

2004 - 2005                    Provincia di Roma                                      Roma 

▪ Direttore del Corso di Formazione e aggiornamento per operatori socio-
sanitari  promosso dalla Provincia di Roma nel  Distretto socio –sanitario 
RM/H5 di Velletri – Lariano.  

Pagina  14 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



 

2006 - 2009    Università degli studi di Roma “ La Sapienza” Roma 

▪ Facoltà di Sociologia - Dipartimento innovazione e società –  

       Dottorato di Ricerca in Sistemi Sociali, Organizzazioni ed Analisi delle   

       Politiche Pubbliche. 

 
2015  

• relazione alla presentazione del libro realizzato da  

LA LUCERNA ,LABORATORIO INTERCULTURALE, IN VIA DEI 
BANCHI VECCHI 12 ROMA. 

 

Corsi di 

aggiornamento 

1993                   British Institute                                                     Roma  

▪ Completion di  Lingua inglese. 

1995                      Berlitz  Institute                                                            Roma 

▪ Completion di  Lingua inglese. 

1997               Provincia di Roma                                                  Subiaco (Rm) 

▪ Incontri Seminariali sull’Affidamento Familiare. 

1998                       Ospedale Pediatrico Bambino Gesù – Provincia di  Roma 

▪ Corso di Aggiornamento sull’individuazione precoce delle condizioni di 
abbandono e di abusi sui minori. 

1999                       Ospedale Pediatrico Bambino Gesù – Provincia di  Roma 

II Corso di  Perfezionamento” La diagnosi e gli interventi negli abusi e i 
maltrattamenti sui bambini. 

2003                      Azione Sociale – Provincia di Roma                                                            

▪ Ciclo di seminari : “Teoria e modelli di Elaborazione, Gestione e 
Valutazione del progetto”.  

2004 - 2005                     Cultura d’Impresa – Provincia di Roma                                                            

• Corso d’inglese di  I livello – 150 ore. 

2006 – 2013 

• Partecipazione a seminari e convegni per le politiche sociali a Roma 
e nel Lazio 

 

2014 – 2019  

• crediti formativi annuali obbligatori previsti dall’ordine professionale 

 

Pagina  15 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



Competenze 

informatiche 

1999                  Provincia di Roma                                                 Roma 

▪ due cicli di formazione all’uso del PC di I livello per i programmi di Word 
ed Excel,  

 
 
:Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base 
all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003. 
 

 

Luogo e data                                                                                                Firma per esteso 

                                                                                                                        

                                                                                           

  
                                                                             

Pagina  16 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



  Curriculum vitae 

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 1 / 5  

 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
FRANCESCO SCARPALEGGIA 

 
  

 

ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 

 

Dal 28/07/2020  

 

 

 

 

 

Ruolo attuale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

REGIONE LAZIO 

 

Vincitore di Concorso pubblico nel luglio 2020. 

 

Funzionario Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti locali della  

Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA). 
 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per procedure di gara per l'affidamento 

di servizi e forniture. Le principali attività svolte sono le seguenti. 

 

Fase di Progettazione della procedura di gara.  

Definizione del perimetro di gara, Verifica dei fabbisogni degli Enti interessati e 

determinazione della base d’asta, individuazione delle regole della gara e successiva 

elaborazione degli atti di gara. 

 

Fase di Affidamento 

Elaborazione Determinazione a contrarre, di indizione e approvazione atti di gara. 

Pubblicazione bando GUUE, GURI e degli Avvisi su 2 quotidiani nazionali e 2 

quotidiani a maggior diffusione locale. 

Pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma telematica di negoziazione 

della Regione Lazio denominata STELLA, caricamento a Sistema degli atti di gara e 

dei documenti che l’operatore deve compilare per la presentazione delle offerte. 

Gestione delle fasi relative alla apertura delle offerte a Sistema in seduta pubblica 

virtuale; apertura Busta Amministrativa, Soccorso istruttorio, Verbali sedute di gara, 

Nomina della Commissione di gara, Apertura Busta Offerta Tecnica e Busta Offerta 

Economica. Elaborazione della Determinazione per l’aggiudicazione, avvio della 

procedura dei controlli requisiti di carattere generale e art 80 D.Lgs 50/2016.  

Elaborazione della Determinazione per presa d’atto dell’esito dei Controlli e 

dell’intervenuta efficacia della aggiudicazione. Avvio e conclusione di tutte le 

attività necessaria alla Stipula del contratto. 

 

Dicembre 2021 - RUP della Procedura aperta, suddivisa in tre Lotti, finalizzata alla 

stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione atti 

giudiziari e sanzioni amministrative destinate alle Amministrazioni del territorio 

della Regione Lazio. Importo base d’asta € 76.462.400,00 

 

Dicembre 2021 - RUP della Procedura di gara aperta per l'affidamento del "Servizio 

di noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto impatto 

ambientale e a basso consumo energetico a favore delle Strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della Regione Lazio". 

Gara suddivisa in 3 lotti. Edizione 2. Importo base d’asta € 2.500.560,00 

 

Luglio 2021 - RUP della Procedura di gara aperta per l'affidamento del "Servizio di 

Pagina  17 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



  Curriculum vitae 

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 2 / 5  

 

noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto impatto 

ambientale e a basso consumo energetico a favore delle Strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della Regione Lazio". 

Gara suddivisa in 3 lotti. Importo base d’asta 4.984.416,00 

 

Marzo 2021 - RUP per la Procedura di gara per l’affidamento “Servizio di pubblicazioni 

legali dei bandi e avvisi di gara della Regione Lazio sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (GURI) e sui principali quotidiani a diffusione nazionale e a 

maggiore diffusione locale”. Lotto unico. Importo base d’asta € 211.500,00 

 

Attività svolte in qualità di Supporto al RUP per le procedure di gara per 

l'affidamento di servizi e forniture indicate qui di seguito.  

 

Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

del “Servizio di vigilanza armata presso le sedi dei Centri per l’impiego (CPI), gli 

Sportelli agricoli di zona (SAZ) e gli Sportelli territoriali del turismo (STT) siti nella 

regione Lazio con esclusione del territorio del Comune di Roma”, suddiviso in tre 

lotti funzionali, su base territoriale.  

 

Procedura di gara aperta per la stipula di convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, 

comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento del “Servizio di manutenzione 

impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta Regionale, 

agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali 

territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione 

Lazio”.  

 

Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro 

ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei servizi 

postali di recapito per Amministrazioni del territorio regionale e dei servizi postali a 

monte del recapito. 

 

 

01/03/2016–28/02/2019 Gestore Contratto Pisamover - Area Concessioni 

INSO S.p.A. del Gruppo Condotte SpA, settore delle Costruzioni.  

Sede:Via Giovanni del Pian dei Carpini 1, 50127 Firenze  

Coordinatore Società di Progetto Pisamover Spa aggiudicataria nel 2012 della Concessione 

per la progettazione, costruzione e gestione del sistema di collegamento "People Mover" tra 

la stazione di Pisa Centrale e l'aeroporto G. Galilei di Pisa  

 

Gestione dell'avvio dell'infrastruttura: inaugurazione e fine tuning del servizio,  

Gestione dei contratti di fornitura e servizi (manutenzione, bigliettazione, pulizie, logistica): 

predisposizione documentazione di gara, selezione del fornitore, trattativa, predisposizione 

contratti-convenzioni-accordi quadro 

Gestione degli adempimenti in termini di trasparenza e pubblicità connessi alla procedura 

di gara 

Gestione dei rapporti con la Committenza (Comune di Pisa): monitoraggio dello stato di 

avanzamento del progetto, flussi informativi, adempimenti finanziari, reportistica  

Supporto alla Direzione Amministrativa Centrale per la redazione delle situazioni infra 

annuali e del bilancio della società di Progetto 

 

Pagina  18 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



  Curriculum vitae 

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 3 / 5  

 

 

01/01/2014–28/02/2016 Responsabile Progetti Speciali 

Flightcare Italia S.p.A. Aeroporti di Fiumicino e Ciampino, Roma  

Progetto Opera Romana Pellegrinaggi Servizi per l'accoglienza Pellegrini 

Aeroporto/Vaticano. 

Progetto Navi MSC Crociere/Porto di Civitavecchia Servizi Accoglienza Passeggeri da/per 

Aeroporto. 

Progetto Vodafone Gestione e controllo mezzi operative sotto bordo ai fini  

 

01/06/2006–31/12/2013 

 

Responsabile Acquisti e Affari Generali 

Flightacare Italia S.p.A.,  Aeroporti di Fiumicino e Ciampino, Roma 

Internalizzazione delle iniziative di acquisto centralizzate: spin - off Service Acquisti da 

Aeroporti di Roma (AdR) per gestione interna ed in autonomia secondo il mandato della 

casa madre spagnola. 

Gestione dei contratti di fornitura e servizi (manutenzione, bigliettazione, pulizie, logistica): 

predisposizione documentazione di gara, selezione del fornitore, trattativa, predisposizione 

contratti-convenzioni-accordi quadro 

Analisi dei fabbisogni per la pianificazione degli acquisti e del magazzino: carte d'imbarco, 

vestiario Personale di Rampa, Hostess di Terra e Sale Vip. 

Realizzazione della nuova sede aziendale curando tutte le attività connesse - telefonia, 

arredi, parcheggi e servizi di collegamento con l'aeroporto. 

Fleet manager predisposizione documenti di gara, selezione e aggiudicazione e gestione del 

parco mezzi operativo e delle auto in uso al management. 

Monitoraggio stato avanzamento contratti di fornitura e Reportistica per incontri periodici 

con il management spagnolo c/o la sede in Madrid 

Attività o settore Servizi di assistenza a passeggeri e bagagli in aeroporto  

01/07/2001–31/05/2006 Responsabile implementazione Sap Co e SD 

Aeroporti di Roma Handling S.p.A,  Aeroporti di Fiumicino e Ciampino, Roma 

Coordinamento implementazione modulo SAP CO, Profit&Loss per unità operative: Sale 

Vip, Mezzi Operativi, Pulizie.  

Coordinamento implementazione modulo SAP SD, Fatturazione Attiva analisi e 

reportistica per tipologia di servizio, aeromobile, compagnia aerea 

 

30/06/1995–30/06/2001 

 

Controller area mass transit 

Ansaldo - Breda Costruzioni Ferroviarie S.p.A. Pistoia  

Controller commesse  Eurotunnel, Metro Lille, Metro Madrid, Tram Boston 

Redazione Budget di commessa, elaborazione di preventivi per varianti di commessa e 

reportistica 

 

01/10/1991–31/05/1995 Area Gestione Contratti 

Breda Costruzione Ferroviarie S.p.A. Pistoia   

Staff Project Manager commessa Eurotunnel – Tunnel della Manica 

Cliente anglo francese, meeting mensili presso i cantieri di Calais e Folkestone 

Emissione stati avanzamento lavori, monitoraggio fatturazione e incassi 

Elaborazione preventivi per Varianti di comemssa su richiesta del Cliente.  

Attività o settore Costruzione materiale rotabile per il trasporto di persone e merci  

ISTRUZIONE 
  

Pagina  19 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



  Curriculum vitae 

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 4 / 5  

 

 

FORMAZIONE 

 

Laurea  

 

 

 

 

 

 

Formazione  

 

03/12/1990 - Laurea in Economia e Commercio votazione 105/110  

Università di Roma "La Sapienza". 

Titolo Tesi: "I nuovi materiali utilizzati nel trasporto urbano su rotaia, analisi e proposte per 

la svolta ecologica nella gestione della emergenza inquinamento delle grandi metropoli”.  

Relatore Professor Ernesto Chiacchierini  

  

 

Maggio – Dicembre 2021 Corso di Alta Formazione sui Contratti Pubblici organizzato 

dalla Gazzetta Amministrativa Repubblica Italiana 

16 MARZO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA 

Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – Certificazione Operatori Economici 

03 MARZO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA 

Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – Rilevazione Fabbisogni” 

02 FEBBRAIO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA 

Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – Procedura RdO 

24 NOVEMBRE 2020 Partecipazione al webinar organizzato da PPI - Public Procurement 

Institute - Venezia Studi. “Finanza di Progetto ad iniziativa private: aggiornamento sulle 

novità del DL Semplificazioni” 

22 OTTOBRE Partecipazione al webinar “Le novità del decreto Semplificazioni nel settore 

dei servizi e furniture” 

04 OTTOBRE 2020 Partecipazione al webinar “Le novità del decreto Semplificazioni nel 

settore dei lavori pubblici” 

24 SETTEMBRE 2020 Partecipazione al webinar “La disciplina dei contratti pubblici alla 

luce della conversione del decreto "Semplificazioni”. 

OTTOBRE 2018 Corso di Inglese presso Slang - School of Languages 

NOVEMBRE 2014 Corso di formazione Operations Ryanair a Dublino sede Ryanair 

MAGGIO 2007 Corso di aggiornamento Sistemi ICT a Madrid sede Flightcare Spa 

APRILE 2001 Corso per la Prevenzione e Sicurezza in Aeroporto presso ADR SpA 

MARZO 1996 Corso di Inglese The British School validated by Oxford University 

OTTOBRE 1995 Corso di formazione “Programazione Fianziaria” SDA Bocconi Milano  

 

COMPETENZE 

PERSONALI   

  

  

Lingue straniere 
COMPRENSIONE PARLATO 

PRODUZIONE 

SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Orale  

Inglese B2 B2 B2 B2 B2 

Competenze gestionali problem solving, team building, flessibilità, determinazione nella realizzazione degli 

Pagina  20 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022



  Curriculum vitae 

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 5 / 5  

 

 

 

Altre informazioni   Patente di guida A - B 

 

 

 

obiettivi assegnati, spirito di iniziativa, capacità di lavorare in autonomia 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 

informazioni 

Comunicazi

one 

Creazione 

di Contenuti 
Sicurezza 

Risoluzione 

di problemi 

 Utente  avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

 

 

Trattamento dati personali 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 

13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

Pagina  21 / 21

Atto n. G02376 del 04/03/2022


